- 1 -

南阳理工学院文件

南理工字〔2020〕16 号

关于印发《南阳理工学院空间布局调整方案

（2020～2022）》的通知

校内各单位：

《南阳理工学院空间布局调整方案（2020～2022）》已经第

38 次党委会审议通过，现予以印发，请认真执行。

南阳理工学院

2020 年 4 月 20 日

- 2 -

南阳理工学院空间布局调整方案

（2020～2022）
为进一步优化学校空间布局，促进学科专业交叉融合发展，

实现资源集聚共享，根据《南阳理工学院“十三五”事业发展规

划》和《南阳理工学院学科专业布局调整优化方案》，特制定本

方案。

一、调整依据

（一）《南阳理工学院“十三五”事业发展规划》（南理工

字〔2016〕28 号）

（二）《南阳理工学院学科专业布局调整优化方案》（南理

工发〔2019〕26 号）

二、调整原则

（一）有利于专业集群建设和发展。

（二）有利于教育资源集聚和共享。

（三）有利于工作效能激发和提升。

三、调整区域

（一）西北校区、东南校区、东校区（在建）、七一路校区。

（二）暂不考虑 120 亩地区域。

四、调整方案

（一）西北校区北部

西北校区北部设置范蠡商学院、继续教育学院 2 个二级学院

- 3 -

和行政办公区，重点打造新商科专业集群。具体见附件 1 和附件

3。

1.继续教育学院，设置在 1 号教学楼 1 层东部和西部。

2.范蠡商学院，设置在 1 号教学楼 1 层中部和 2～7 层、2 号

教学楼 4、5 层。

3.2 号教学楼部分为行政办公区。

4.老图书馆共 5 层。财务处和警务监控室设置在 1 层；档案

和校史馆设置在 2 层东部、中部和夹层；教师教学发展中心设置

在 3 层中部和西部；中关村领创空间和郑州大学南阳研究院设置

在 4 层；南阳大数据研究院设置在 5 层东部，普通话水平测试中

心设置在 5 层西部。

5.4 号教学楼另有他用。

（二）西北校区南部

西北校区南部设置智能制造学院、建筑学院、土木工程学院、

数字媒体与艺术设计学院等 4 个二级学院；重点打造智能制造专

业集群、建筑土木专业集群、数字媒体专业集群。具体见附件 2

和附件 4。

1.智能制造学院，设置在 6 号教学楼（含辅楼）、7 号教学楼

5、6 层。

2.建筑学院，设置在 7 号教学楼 1～4 层（含辅楼）。

3.土木工程学院，设置在 5 号教学楼。

4.数字媒体与艺术设计学院，设置在 8 号教学楼。

- 4 -

5.实验实训大楼共 12 层。1～5 层服务于智能制造专业集群，

设置智能制造学院实验室；6～9 层服务于建筑土木专业集群，其

中：6、7 层设置土木工程学院实验室，8、9 层设置建筑学院实

验室；10 层服务于数字媒体专业集群，设置数字媒体与艺术设计

学院实验室；11、12 层为公共制图室。

（三）东南校区

东南校区设置计算机与软件学院、信息工程学院、数理学院、

张仲景国医国药学院（张仲景康养与食品学院）、生物与化学工

程学院等 5 个二级学院和体育教学部；重点打造计算机专业集群

和生物医药专业集群。具体见附件 5 和附件 6。

1.计算机与软件学院，设置在 14 号教学楼、15 号教学楼和

13 号教学楼 5、6 层。

2.数理学院，设置在 13 号教学楼 2、3、4 层。

3.信息化建设与管理中心，设置在 13 号教学楼 1 层。

4.信息工程学院，设置在 12 号教学楼。

5.张仲景国医国药学院（张仲景康养与食品学院），设置在

11 号教学楼和 10 号教学楼 3～6 层。

6.生物与化学工程学院，设置在9号教学楼和10号教学楼1、

2 层。

7.体育教学部，设置在东南校区体育场。

8.汇森大楼共 11 层。1 层为智能制造实验室；2 层为汇森公

司研发中心；5、6 层主要服务于计算机专业集群；7、8、9 层主

- 5 -

要服务于生物医药专业集群；9 层中部和西部为大学科技园，10、

11 层为三融众创空间；3 层、4 层另有他用。

（四）东校区

东校区为人文社科校区，设置教师教育学院、外国语学院、

传媒学院、马克思主义学院等 4 个二级学院；重点打造教育与文

化创意专业集群。具体见附件 7。

1.教师教育学院，设置在原师范学院教学楼。

2.外国语学院，设置在原外国语学院教学楼。

3.传媒学院，设置在原文法学院教学楼的 3～6 层。

4.马克思主义学院，设置在原文法学院教学楼的 1、2 层。

5.琴房楼共 4 层，其中 1、2 层改建舞蹈教室，以满足教师

教育学院的教学需要，其地理位置和公共教学楼地理位置互换。

（五）七一路校区

七一路校区暂不做规划，另有他用。

五、实施步骤

（一）2020 年春期开学返校前

按照本方案和《2020 年春期开学返校复学前空间布局调整实

施安排》（附件 8），全部办公用房（含教研室用房）搬迁到位，

教室、实验室暂按现有设置继续使用。

（二）2020 年秋期开学前

实验室建设管理运营中心指导各教学单位完成实验室调整

方案，经学校同意后搬迁到位。

- 6 -

待 9 号教学楼按照生物与化学工程学院相关专业要求改造完

工后，生物与化学工程学院部分实验室搬入 9 号教学楼。之后按

照行政办公用房标准对 2 号教学楼部分区域进行改造；改造完成

后，统一规划行政办公用房并调整到位。

（三）东校区建成投入使用、2022 年秋期开学前

东校区建成投入使用前的过渡期，外国语学院、教师教育学

院、传媒学院、马克思主义学院等 4 个二级学院按以下方案过渡；

东校区建成投入使用后，一次性搬迁到东校区。

1.教师教育学院，暂设置在 4 号教学楼。

2.外国语学院，暂设置在 1 号教学楼 2、6 层和 7 层（部分），

其中，外语公共教学部教师办公室暂设置在老图书馆 2 层西部。

3.传媒学院，暂设置在 10 号教学楼（不包括 2 层西部和 1

层东部）。

4.马克思主义学院，暂设置在 10 号教学楼 2 层西部和 1 层

东部。

5.范蠡商学院，暂设置在 1 号教学楼 1 层中部、3～5 层和 7

层（部分）；待外国语学院从 1 号教学楼搬出后，建设 1 号教学

楼 2、6 层和 7 层（部分）；待生物与化学工程学院搬出后，建设

2 号教学楼 4、5 层。

6.待外国语学院外语公共教学部教师办公室搬出后，档案馆

建设老图书馆 2 层西部。

六、工作机构

- 7 -

学校成立“空间布局调整工作领导小组”（以下称领导小组），

统筹安排学校空间布局调整工作。

组 长：邢 勇 刘荣英

副组长：秦鹏鸣 张 伟 肖泽昌 周礼春 张世海

许建辉 张爱红 葛晨光 王玉磊

领导小组下设空间布局调整办公室（以下称办公室），设在

党政办公室，负责空间布局调整期间的日常工作。

主 任：党政办公室主任，发展规划处处长

成 员：组织部部长、人事处处长、教务处处长、学生处处

长、财务处处长、审计处处长、基建处处长、国有资产管理处处

长、实验室建设管理运营中心主任、后勤服务中心（后勤管理处）

主任（处长）。

各相关单位主要负责人高度重视学校空间布局工作，从讲政

治高度有计划按时完成各自搬迁任务。

七、工作要求

（一）各单位本着服从全局、协同配合、勤俭节约的原则，

科学制定方案，认真组织实施，有序做好搬迁工作，确保人员、

设备和建筑物的安全。

（二）学校 2020 年设立搬迁工作专项经费，用于搬迁工作

费用，由发展规划处统筹管理使用。涉及固定资产购置，按照《南

阳理工学院招标采购实施细则（修订）》（南理工字〔2018〕112

号）规定执行。

- 8 -

（三）全校所有教室由教务处根据学校教学工作整体需要统

筹管理、调度，各相关单位应充分有效利用教室资源。未经学校

批准，任何单位和个人不得私自占用教室，不得随意将教室改为

他用。确因工作需要改造为办公用房的，按《南阳理工学院教学

楼房屋使用管理暂行办法》（南理工字〔2018〕142 号）规定执行，

事前征求教务处意见，分管教学工作校领导批准。

（四）各相关单位在党政办公室、实验室建设管理运营中心

指导下，在规定办学区域内科学规划行政办公用房和专业实验室

布局。

（五）党政办公室、发展规划处负责监察搬迁实施情况，对

不按计划完成搬迁任务、影响学校整体空间布局调整的单位和个

人严肃处理。

附件：1.西北校区（北部）空间布局图

2.西北校区（南部）空间布局图

3.西北校区老图书馆空间布局图

4.西北校区实验实训大楼空间布局图

5.东南校区空间布局图

6.东南校区汇森大楼空间布局图

7.东校区空间布局图

8.2020 年春期返校复学前空间布局调整实施安排

- 9 -

附件 1

西北校区（北部）空间布局图

- 10 -

附件 2

西北校区（南部）空间布局图

- 11 -

附件 3

西北校区老图书馆空间布局图

楼层
调 整 前

楼层
东部 中部 西部

5 建筑设计院库房 生化学院实验室 普通话水平测试中心 5

4 中关村领创空间 4

3 建筑设计院

2.5 艺术设计学院工作室

2 档案馆

教师教学发展中心 考研自习教室 3

档案馆 考研自习教室 2

1 财务处 警务室 财务处 1

楼层
调 整 后

楼层
东部 中部 西部

5 南阳大数据研究院 普通话水平测试中心 5

4 中关村领创空间 郑州大学南阳研究院 4

3 建筑设计院

2.5 档案馆

2 档案馆

教师教学发展中心 3

档案馆 外语公共教学部教师办公室 2

1 财务处 警务室 财务处 1

- 12 -

附件 4

西北校区实验实训大楼空间布局图

楼层 设 置 单 位

12 公共制图室

11 公共制图室

10 数字媒体与艺术设计学院实验室

9 建筑学院实验室

8 建筑学院实验室

7 土木工程学院实验室

6 土木工程学院实验室

5 智能制造学院实验室

4 智能制造学院实验室

3 智能制造学院实验室

2 智能制造学院实验室

1 智能制造学院实验室

- 13 -

附件 5

东南校区空间布局图

- 14 -

附件 6

东南校区汇森大楼空间布局图

楼

层

调 整 前 调 整 后

东 部 中 部 西 部 东 部 中 部 西 部

11 三融众创空间 三融众创空间

10 三融众创空间 三融众创空间

9 生化学院实验室 南阳协同创新研究院 生化学院实验室 大学科技园

8 河南省工业微生物资源与发酵技术重点实验室 河南省工业微生物资源与发酵技术重点实验室

7 河南省张仲景方药与免疫调节重点实验室 河南省张仲景方药与免疫调节重点实验室

6 国家级大学生实践基地 计算机学院实验室 ICT 产教融合基地 国家级大学生实践基地 信息工程学院实验室 ICT 产教融合基地

5 软件学院学生创新中心 计算机与软件学院学生创新中心

4 电子商务创新中心 电子学院实验室 电子商务创新中心 另有他用

3 机械学院实验室 另有他用

2 汇森公司研发中心 汇森公司研发中心

1 智能制造实验室 智能制造实验室

- 15 -

附件 7

东校区空间布局图

- 16 -

附件 8

2020 年春期返校复学前空间布局调整实施安排
第一组：建筑学院、数字媒体与艺术设计学院、计算机与软件学院、智能制造学院、信息工程学院、教师教

育学院、数理学院、马克思主义学院。

单位 搬出区域 搬入区域 预计完成时间

建筑学院制图室
10 号、12 号楼和其他

部位相关用房
实验实训楼 4月 17 日前

智能制造学院 2个专业（电气工程及其自动化、自动化） 4号楼 6号楼辅楼 4月 17 日前

数字媒体与艺术设计学院制图室
7号、10 号、11 号、

12 号楼相关用房
实验实训楼 4月 21 日前

数字媒体与艺术设计学院 1个专业（数字媒体技术） 7号楼 8号楼 4月 21 日前

计算机与软件学院 1个专业（计算机科学与技术） 7号楼 15 号楼 4月 21 日前

建筑学院 3个专业（建筑学、历史建筑保护工程、城乡规划） 13 号楼 7号楼 4月 24 日前

建筑学院 1个专业（环境设计） 8号楼 7号楼 4月 24 日前

马克思主义学院 / 10 号楼 1楼 4月 28 日前

教师教育学院 2个专业（音乐学、音乐表演） 12 号楼 4号楼 4月 30 日前

信息工程学院 2个专业（物联网工程、通信工程） 7号楼 12 号楼 4月 30 日前

信息工程学院 3个专业（光电信息科学与工程、电子信息工

程、电子科学与技术）
4号楼 12 号楼 4月 30 日前

数理学院 2个专业（数学与应用数学、应用统计学） 1号楼 13 号楼 4月 30 日前

数理学院大学物理公共教学部 4号楼 13 号楼 4月 30 日前

- 17 -

第二组：后勤管理处、外国语学院、张仲景国医国药学院、生物与化学工程学院、范蠡商学院、郑州大学南

阳研究院。

单位 搬出区域 搬入区域 预计完成时间

后勤管理处（后勤服务中心） 老图书馆 2楼、3楼西部 / 4 月 17 日前

张仲景国医国药学院食品科学与工程专业 老图书馆 5楼 11 号楼 4月 26 日前

生物与化学工程学院 2个实验室 老图书馆 5楼 9号楼 4月 26 日前

外国语学院外语公共教学部教师办公室 1号楼 老图书馆2楼西部 4月 26 日前

生物与化学工程学院 3个专业（生物工程、化学工程与

工艺、应用化学）
2号楼 9号楼 4月 30 日前

范蠡商学院 9号楼 1号楼 4月 30 日前

中关村领创空间 老图书馆 4楼 / 4 月 30 日前

郑州大学南阳研究院 老图书馆 4楼 4月 30 日前

- 18 -

南阳理工学院党政办公室 2020 年 4月 21 日印发